tant les mains élevées vers le ciel; Gabriel lui rafraîchissait la tête et ses pieds; Pierre et Jean essuyaient sur ses vêtements les larmes de Marie, comme celui des grandes eaux de cette maison, et chacun disait: «Alue, ô toi qui es bienheureuse, et ceux celui qui est né de toi;» et avaient ainsi ses louanges et sa gloire, et pouvait la voir à cause de la clarté qui sortait d'elle. Et si quelque venait en cet endroit et posait sa main sur le seuil de la porte et sur le mur de la maison, et s'il criait: «O bienheureuse Marie pour moi et aie pitié de moi,» il se trouvait guéri, quoique Marie ne l'eût pas vu; mais lorsqu'elle entendait sa voix, elle étendait la main et elle les guérissait, et ils étaient délivrés de leurs infirmités. Et il y avait là des muets, des aveugles, et ils furent aussi guéris. Et quelques-uns prirent de la terre de la muraille de la maison et la jetèrent à de l'eau qu'ils burent, et ils furent délivrés de tous les maux qu'ils enduraient. Et la bienheureuse Marie fit tant de miracles et de prodiges, que personne ne pouvait raconter, si ce n'est le Seigneur, et elle et qui a fait d'elle le temple de la sainte Trinité. Et ce qu'il y a de plus grand et merveilleux, c'est que les habitants de Bethléem la louaient malgré eux. Et des rois venaient à elle de tous les pays, de l'Égypte et de l'Alexandrie; ainsi les filles de rois et de princes qui offraient à Marie des présents et qui l'adoraient et qui confessaient le Christ qui était né d'elle. Et en partant, elles la priaient de leur donner des livres et des lettres afin que dans leur pays on crût aux miracles qu'elles rendraient. Et il vint un jour une femme qui était tourmentée de deux démons qui la possédaient, l'un pendant le jour et l'autre pendant la nuit, et elle était couverte d'ulcères; elles se prosternèrent devant Marie, sollicitant son intervention et la priant de les guérir. Et Marie, touchée d'elles, pria pour elles, et aussitôt elles furent guéries. Il vint une autre femme atteinte d'une maladie d'entrailles, elle fut guérie aussitôt que Marie eut touché sa main, et elle loua Dieu. Et il vint une femme possédée du démon, et elle pria Marie de l'en être délivrée, et la bienheureuse Marie étendit la main sur elle disant: «Au nom de Jésus-Christ, mon Seigneur, délivre-toi de cette âme et ne la troublez plus d'aucune façon,» et aussitôt les démons furent chassés et dirent: «Qu'y a-t-il de commun entre nous, ô Marie? nous craignons Dieu de tout lieu où règne ton Fils, et nous ne pouvons tenir devant ses commandements. Nous sommes relégués, par sa puissance, dans l'abîme, et toi, par tes prières, nous es chassés hier de cette âme et de ces démons.» Alors la bienheureuse Marie leur manda, et aussitôt ils s'enfuirent et se cachèrent dans les profondeurs de la